
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Εν μέρει ανάκληση της απόφασης αναδάσωσης, 
της υπ’  αρ. 3647/19-10-2007, απόφαση Γ.Γ.Π.Δ.Ε. 
(Δ’ 562) για έκταση συνολικού εμβαδού 1.661,465 
τ.μ., λόγω υπαγωγής αυτής, στις διατάξεις του 
άρθρου 67 του ν.  998/1979, όπως αντικαταστά-
θηκε με το άρθρο 93 του ν. 4915/2022, στη θέση 
«Τρανή Λάκκα», περιφέρειας Τοπικής Κοινότητας 
Αγίου Γεωργίου, της Δημοτικής Ενότητας Πύργου, 
του Δήμου Πύργου, της Π.Ε. Ηλείας και εμφανίζε-
ται στον θεωρημένο δασικό χάρτη που ήδη έχει 
αναρτηθεί ως ΑΔ/ΑΝ.

2 Αναγνώριση τμήματος οδού ως προϋφιστάμενου 
του 1923, σε εκτός σχεδίου περιοχή, στην θέση 
«ΚΑΝΟΝΑΔΕΣ - ΛΑΓΟΓΙΑΝΝΙ ή ΑΓΙΟΣ ΜΑΡΚΟΣ ή 
ΦΟΥΝΑΡΙΑ ή ΦΟΥΡΝΑΡΙΑ» της Τ.Κ. Τήνου, Δήμου 
Τήνου, νήσου Τήνου Ν. Κυκλάδων Περιφέρειας 
Νοτίου Αιγαίου, διερχόμενη και έμπροσθεν της 
ιδιοκτησίας της Ψάρρου Παρασκευής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 305501 (1)
Εν μέρει ανάκληση της απόφασης αναδάσωσης, 

της υπ’ αρ. 3647/19-10-2007, απόφαση Γ.Γ.Π.Δ.Ε. 

(Δ’ 562) για έκταση συνολικού εμβαδού 1.661,465 

τ.μ., λόγω υπαγωγής αυτής, στις διατάξεις του άρ-

θρου 67 του ν. 998/1979, όπως αντικαταστάθηκε 

με το άρθρο 93 του ν. 4915/2022, στη θέση «Τρα-

νή Λάκκα», περιφέρειας Τοπικής Κοινότητας Αγί-

ου Γεωργίου, της Δημοτικής Ενότητας Πύργου, 

του Δήμου Πύργου, της Π.Ε. Ηλείας και εμφανίζε-

ται στον θεωρημένο δασικό χάρτη που ήδη έχει 

αναρτηθεί ως ΑΔ/ΑΝ.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος της Ελλάδας.

2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης» 
(Α΄ 97).

3. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) με το οποίο 
κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομοθετικού Πε-
ριεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δι-
ατάξεις» (Α’ 143).

4. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)” (Α’ 160)» (Α’ 77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/
20-05-2022 (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 Πράξης Νο-
μοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με 
το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

9. Την παρ. 1 του άρθρου 37, το άρθρο 38 και τις παρ. 1 
και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας 
δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων», όπως αντικατα-
στάθηκαν από τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 35 του 
ν. 4280/2014 και όπως τροποποιήθηκαν και προστέθη-
καν (παρ. 4 άρθρο 52 του ν. 4280/2014) με τις διατάξεις 
του άρθρου 32 του ν. 4342/2015 (Α΄ 143).

10. Το άρθρο 120 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρο-
νισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α΄ 101).

11. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/
3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

12. Την υπ’ αρ. 177804/12-10-2016 θεώρηση δασικού 
χάρτη που αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 7104/13-01-2017 
(ΑΔΑ: 7ΞΡΖΟΡ1Φ-0ΥΥ) απόφαση Διευθυντή Δασών 
Ηλείας «Ανάρτηση δασικού χάρτη του συνόλου της Π.Ε. 
Ηλείας εκτός των προ Καποδιστριακών ΟΤΑ: Πύργου 
και Λεχαινών και πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσε-
ων κατά τού περιεχομένου του», όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 27084/12-02-2021 (ΑΔΑ: ΨΛ0ΑΟΡ1Φ-ΕΑ8) 
απόφαση Διεύθυνσης Δασών Ηλείας σύμφωνα με τις 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 470

6899



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6900 Τεύχος Δ’ 470/18.07.2024

διατάξεις των άρθρων 48 και 50 του ν. 4685/2020, με 
κατηγορία κάλυψης ΑΔ/ΑΝ.

13. Την υπ’ αρ. 83988/2740/25-08-2022 (Β΄4528) από-
φαση περί παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής «Με 
εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο 
αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυν-
σης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 
Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους 
των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 
στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 
και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές.

14. Την υπ’ αρ. 298983/13-06-2023 (ΑΔΑ:ΨΤΣΣ4653Π8-
ΞΡΟ) απόφαση χορήγησης άδειας, απομάκρυνσης της 
φυόμενης δασικής βλάστησης, του Δασάρχη Πύργου, 
λόγω υπαγωγής της στο άρθρο 67 του ν. 998/1979, όπως 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 93 του ν. 4915/2022 - Δι-
ασωθέντες αγροί - (ΑΔ/ΑΝ).

15. Την υπ’ αρ. 296471/26-06-2024 πρόταση του Δα-
σαρχείου Πύργου, για μερική ανάκληση της υπ΄ αρ. 
3647/19-10-2007 (Δ’ 562) απόφασης Γ. Γ. Π. Δυτικής Ελλά-
δας, κήρυξης αναδασωτέας λόγω πυρκαγιάς, για έκταση 
συνολικού εμβαδού 1.661,465 τ.μ. (πολύγωνα 8, 9 και 10), 
στην θέση «Τρανή Λάκκα» περιφέρειας Τοπικής Κοινό-
τητας Αγίου Γεωργίου, της Δημοτικής Ενότητας Πύργου, 
του Δήμου Πύργου, της Π.Ε. Ηλείας.

16. Την παρ. 1 του άρθρου 47 του ν. 3900/2010 «Εξορ-
θολογισμός διαδικασιών και επιτάχυνση της Διοικητικής 
διαδικασίας και άλλες διατάξεις».

17. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Ηλείας.
18. Το γεγονός ότι από την εκτέλεση της παρούσας 

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, την υπ’ αρ. 3647/19-10-2007 
(Δ’ 562) απόφαση Γ.Γ.Π. Δυτικής Ελλάδας κήρυξης ανα-
δασωτέας, ως προς την έκταση συνολικού εμβαδού 
1.661,465 τ.μ. (πολύγωνα 8, 9 και 10), που βρίσκεται στην 
θέση «Τρανή Λάκκα», περιφέρειας Τοπικής Κοινότητας 
Αγίου Γεωργίου, της Δημοτικής Ενότητας Πύργου, του 
Δήμου Πύργου, της Π.Ε. Ηλείας, η οποία δεν αποτελεί 
δάσος ή δασική έκταση και η οποία προσδιορίζεται όπως 
αυτή απεικονίζεται στο τοπογραφικό διάγραμμα με κλί-
μακα 1:3000, που συνέταξε ο Δασοπόνος του Δασαρχείου 
Πύργου, Πυλαρινός Κωνσταντίνος και το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής, λόγω του ότι 
υπάγεται στις διατάξεις του άρθρου 67 του ν. 998/1979 
όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 93 του ν. 4915/2022.

Η έκταση συνολικού εμβαδού 1.661,465 τ.μ. (πολύ-
γωνα 8, 9 και 10), που ανακαλούμε, γίνεται ύστερα από 
την υπ’  αρ. 298983/13-06-2023 (ΑΔΑ: ΨΤΣΣ4653Π8-
ΞΡΠ), απόφαση χορήγησης άδειας, απομάκρυνσης της 
φυόμενης δασικής βλάστησης, του Δασάρχη Πύργου, 
λόγω υπαγωγής της στο άρθρο 67 του ν. 998/1979, όπως 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 93 του ν. 4915/2022, που 
εμφανίζονται στο δασικό χάρτη ως ΑΔ/ΑΝ.

Κατά τα λοιπά, ισχύει η υπ’ αρ. 3647/19-10-2007 (Δ’ 
562) απόφαση, Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας, κήρυξης αναδασωτέας έκτασης.

Επιτρέπεται υποβολή κατά αυτής αίτηση ακύρωσης 
στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε προ-
θεσμία (60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη της 
δημοσίευσής ή της κοινοποίησης. 

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 
του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6901Τεύχος Δ’ 470/18.07.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6902 Τεύχος Δ’ 470/18.07.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 2 Ιουλίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Επιθεωρητής Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Ι

Αριθμ. 18378 (2)
Αναγνώριση τμήματος οδού ως προϋφιστάμενου 

του 1923, σε εκτός σχεδίου περιοχή, στην θέση 

«ΚΑΝΟΝΑΔΕΣ- ΛΑΓΟΓΙΑΝΝΙ ή ΑΓΙΟΣ ΜΑΡΚΟΣ ή 

ΦΟΥΝΑΡΙΑ ή ΦΟΥΡΝΑΡΙΑ» της Τ.Κ. Τήνου, Δήμου 

Τήνου, νήσου Τήνου Ν. Κυκλάδων Περιφέρειας 

Νοτίου Αιγαίου, διερχόμενη και έμπροσθεν της 

ιδιοκτησίας της Ψάρρου Παρασκευής.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 (Α’ 107).
2. Τα άρθρα 6, 6Α, 6Β και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄87).

3. Το π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236).

4. Το ν.δ. 17-7-1923 «Περί σχεδίων πόλεων, κωμών και 
συνοικισμών του Κράτους και οικοδομής αυτών» (Α’ 228) 
ειδικότερα την παρ. 4 του άρθρου 20 αυτού.

5. Την υπ’ αρ. 13732/02.04.2020 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου «Συγκρότηση 
Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσε-
ων (ΣΥΠΟΘΑ) Α του ν. 4495/2017, Περιφερειακής Ενότη-
τας (Π.Ε.) Σύρου για τις Π.Ε. Κυκλάδων της Περιφέρειας 
Νοτίου Αιγαίου»(ΑΔΑ: ΩΘΟΥΟΡ1Ι-1ΦΔ).

6. Την υπ’ αρ. 23443/12.6.2020 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου «Τροποποί-
ηση της υπ’ αρ. 13732/2.4.2020 απόφασης “Συγκρότηση 
Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.) Α του 
ν. 4495/2017, Περιφερειακής Ενότητας (Π.Ε.) Σύρου για 
τις (Π.Ε.) Κυκλάδων της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου”». 
(ΑΔΑ ΩΘ3ΠΟΡ1Ι-ΚΒΗ) (ΥΟΔΔ 471).

7. Την υπ’ αρ. 39647/10.9.2020 απόφαση του Συντονι-
στή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου «Τροποποίη-
ση της υπ’ αρ. 13732/2-4-2020 απόφασης “Συγκρότηση 
Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.) Α του 
ν. 4495/2017, Περιφερειακής Ενότητας (Π.Ε.) Σύρου για 
τις (Π.Ε.) Κυκλάδων της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου”, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 23443/12-6-2020 
απόφαση και ισχύει». (ΑΔΑ: Ω269ΟΡ1Ι-2Ι9) (ΥΟΔΔ 759).

8. Τον ν. 5079/2023 (Α΄ 215) και συγκεκριμένα την 
παράγραφο 1 του άρθρου 65 σύμφωνα με την οποία 
παρατείνεται η λήξη των ΣΥΠΟΘΑ Α έως και 30- 06-2024.

9. Τον ν. 4495/2017 «Έλεγχος και προστασία του δο-
μημένου περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις» (Α’ 167) και 

την εγκύκλιο 1/2017 της 16.11.2017 του ΥΠΕΝ σχετικά 
με διευκρινίσεις για τις μεταβατικές διατάξεις του νόμου 
αυτού.

10. Τον ν. 4495/2017 (Α’ 167), τα άρθρα 20, 21 με τις 
τροποποιήσεις του ν.  4546/2018 (Α’  101) και το άρ-
θρο  60 του ν. 4643/2019 (Α’ 193) και το άρθρο 108 του 
ν. 4674/2020 (Α’ 53).

11. Το π.δ. 24/1985 (Δ’ 270).
12. Τον ν. 3212/2003 (Α’ 308).
13. Την υπ’ αρ. 6-2011 εγκύκλιο (αρ. πρ. οικ. 27610/

21.6.2011) της Δ.Ο.Κ.Κ. του Υ.ΠΕ.Κ.Α.
14. Την υπ’ αρ. 1-2011 εγκύκλιο (υπό στοιχεία οικ. 

7409/ΑΦ2.6/3.8.2011) της Γενικής Διεύθυνσης ΧΩ.ΠΕ.ΠΟ. 
Α.Δ. Αιγαίου, ως επανελήφθη στο ορθόν την 1.3.2012.

15. Το υπό στοιχεία 14720/2185/Φ.2.6/10.7.2012 έγ-
γραφο της Γεν. Διεύθυνσης ΧΩ.ΠΕ.ΠΟ. Α.Δ. Αιγαίου.

16. Το υπό στοιχεία 4254/Φ.2.6ΔΤΕ/21.01.2016 έγγρα-
φο της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλο-
ντικής Πολιτικής Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου με 
θέμα: «Περί του υπ’ αρ. 14720/2185/Φ.2.6/10.07.2012 
εγγράφου της ΑΔΑ».

17. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/47391/1214/
24.05.2019 έγγραφο της Διεύθυνσης Πολεοδομικού Σχε-
διασμού της Γενικής Διεύθυνσης Πολεοδομίας του ΥΠΕΝ 
και το υπ’ αρ. 38/2019 πρακτικό του ΣτΕ.

18. Την υπό στοιχεία ΑΔΑι 12355/5.5.2023, αίτηση 
της Ψάρρου Παρασκευής για την «Αναγνώριση οδού 
ως προϋφιστάμενης του 1923 σε εκτός σχεδίου περιοχή, 
στη θέση «ΚΑΝΟΝΑΔΕΣ - ΛΑΓΟΓΙΑΝΝΙ ή ΑΓΙΟΣ ΜΑΡΚΟΣ 
ή ΦΟΥΝΑΡΙΑ ή ΦΟΥΡΝΑΡΙΑ» της Τ.Κ. Τήνου του Δήμου 
Τήνου, νήσου Τήνου Ν. Κυκλάδων της Περιφέρειας Νο-
τίου Αιγαίου», με συνημμένο φάκελο-δικαιολογητικά, 
ο οποίος περιείχε τεχνική έκθεση, τίτλους ιδιοκτησίας, 
χάρτη ΓΥΣ 1:5000, φωτογραφική αποτύπωση, πρόσφα-
τη αεροφωτογραφία της περιοχής (απόσπασμα Google 
Earth), τοπογραφικό διάγραμμα του γηπέδου, τεχνική 
έκθεση φωτοερμηνείας κ.λπ. στοιχεία.

19. Το υπ’ αρ. 1437/15.01.2024 έγγραφο της Διεύθυν-
σης ΠΕ.ΧΩ.Σ Ν. Αιγαίου της Α.Δ. Αιγαίου προς τη Διεύ-
θυνση Υδάτων Νοτίου Αιγαίου της Α.Δ. Αιγαίου με θέμα 
«Διαδικασία αναγνώρισης οδού ως προϋφιστάμενη του 
1923 σε εκτός σχεδίου περιοχή - Αίτημα σχετικό για τη 
θέση “ΚΑΝΟΝΑΔΕΣ - ΛΑΓΟΓΙΑΝΝΙ ή ΑΓΙΟΣ ΜΑΡΚΟΣ ή 
ΦΟΥΝΑΡΙΑ ή ΦΟΥΡΝΑΡΙΑ’’ της Τ.Κ. Τήνου, Δήμου Τήνου 
νήσου Τήνου της ενδιαφερόμενης Ψάρρου Παρασκευής».

20. Το υπ’ αρ. 5788/21.02.2024 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Υδάτων Νοτίου Αιγαίου της Α.Δ. Αιγαίου με θέμα 
«Σχετικά με τον χαρακτήρα τμήματος του γεωγραφικού 
αναγλύφου, στη θέση ’’Κανονάδες - Άγιος Μάρκος’’ της 
Δ.Κ. Τήνου του Δήμου Τήνου» σύμφωνα με το οποίο η 
προς αναγνώριση οδός δεν ταυτίζεται με ρέμα, ούτε 
υπάρχει ρέμα.

21. Το υπ’ αρ. 7154/05.03.2024 έγγραφο της Διεύθυν-
σης ΠΕ.ΧΩ.Σ Ν. Αιγαίου της Α.Δ. Αιγαίου προς το αρμόδιο 
ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α Π.Ε. Σύρου με θέμα «Διαβίβαση φακέλου 
και εισήγησης σχετικά με Αναγνώριση οδού σε εκτός 
σχεδίου περιοχή του Δήμου Τήνου της νήσου Τήνου, στη 
θέση «ΚΑΝΟΝΑΔΕΣ - ΛΑΓΟΓΙΑΝΝΙ ή ΑΓΙΟΣ ΜΑΡΚΟΣ ή 
ΦΟΥΝΑΡΙΑ ή ΦΟΥΡΝΑΡΙΑ» της Τ.Κ. Τήνου Δ.Ε. Τήνου του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6903Τεύχος Δ’ 470/18.07.2024

Δήμου Τήνου διερχόμενης και έμπροσθεν της ιδιοκτη-
σίας της Ψάρρου Παρασκευής ως προϋφιστάμενη του 
1923» και τη συνημμένη εισήγηση σε αυτό.

22. Την υπό στοιχεία Α οικ. 42/29.03.2024 νόμιμη πρό-
σκληση μελών του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α Περιφερειακής Ενότητας 
(Π.Ε.) Σύρου για τις Π.Ε. Κυκλάδων Π.Ν.Α. (ν. 4495/2017).

23. Την υπό στοιχεία Α οικ. 43/29.03.2024 πρόσκληση 
ενδιαφερομένων ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α Περιφερειακής Ενότητας 
(Π.Ε.) Σύρου για τις Π.Ε. Κυκλάδων Π.Ν.Α. (ν. 4495/2017).

24. Την ομόφωνη γνώμη του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α Π.Ε. Σύρου 
που διατυπώθηκε στην πράξη 7η πρακτικών της 2ης 
Συνεδρίασης 2024/15.04.2024 υπέρ της αναγνώρισης 
ως προϋφιστάμενου του 1923 του τμήματος της οδού 
σε εκτός σχεδίου περιοχή με στοιχεία ΔΡ25, Α, Β, Γ, Δ, 
Ε, Ζ, Η, Θ, Ι, Κ και Λ ως γνωμοδοτεί στην πράξη αυτή το 
ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α Π.Ε. Σύρου.

25. Το υπό στοιχεία A65/22.04.2024 έγγραφο του ΣΥ-
ΠΟΘΑ Α Π.Ε. Σύρου κοινοποίησης της πράξης 7ης της 
2ης συνεδρίασης ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α 2024/15.04.2024 και δι-
αβίβασης της γνωμοδότησής του αυτής στη Διεύθυνση 
ΠΕ.ΧΩ.Σ. Νοτίου Αιγαίου Α.Δ.Α και στην ενδιαφερόμενη.

26. Το γεγονός ότι από, τα στοιχεία του φακέλου ήτοι: 
τίτλους ιδιοκτησίας γηπέδων, τεχνική έκθεση μηχανικού, 
Τοπογραφικό Διάγραμμα, φωτοαντίγραφα αεροφωτο-
γραφίας περιοχής ετών 1945 και 1960, φωτογραφική 
αποτύπωση, κ.λπ. όπως αναλυτικότερα αναφέρονται 
στο προοίμιο εισήγησης της Υπηρεσίας, (21) σχετι-
κό,και την βάσει αυτών των στοιχείων γνωμοδότηση 
του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α Π.Ε. Σύρου, προκύπτει η ύπαρξη του 
τμήματος της οδού με τα στοιχεία ΔΡ25, Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η, 
Θ, Ι, Κ και Λ πριν από το έτος 1923 έως σήμερα.

27. Το γεγονός ότι από τον έλεγχο της Υπηρεσίας 
προκύπτει ότι το τμήμα οδού που αναφέρεται στο θέμα 
δεν ευρίσκεται εντός περιοχής ευαίσθητης ήτοι περιο-
χή ειδικής προστασίας του φυσικού περιβάλλοντος και 
χαρακτηρισμένης αρμοδίως (δεν βρίσκεται σε περιοχή 
δικτύου Natura 2000, απόλυτης προστασίας αρχαιολογι-
κού χώρου, δεν διέρχεται από έκταση που διέπεται από 
τη δασική νομοθεσία κ.λπ.).

28. Το γεγονός ότι η υπό αναγνώριση οδός έχει σύν-
δεση με αναγνωρισμένο τμήμα προ του 1923 σε εκτός 
σχεδίου περιοχή, (αριθμ. 9423/6.04.2023 απόφαση Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου- ΦΕΚ Δ΄ 297).

29. Την υπ’ αρ. 81434/9157/31.12.2013 απόφαση Γ.Γ. 
της ΑΔΑι «Αναπλήρωση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυν-
σης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου».

30. Τον ν. 4915/2022 (Α’ 63) και ειδικά το άρθρο 54 
αυτού.

31. Την υπ’ αρ. 86784/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183 - ΑΔΑ: 
6ΙΗ446ΜΤΛ6-ΤΩ1) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, 

με την οποία η Μαριάννα Νικολαΐδου διορίζεται Γραμ-
ματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

32. Την υπ’ αρ. 1239/18.1.2023 (Β΄ 240, ΑΔΑ: 6Y4MΟΡ1Ι-
ΩΣΙ) απόφαση της Γραμματέως Α.Δ. Αιγαίου περί μετα-
βίβασης αρμοδιοτήτων και παροχής εξουσιοδότησης 
υπογραφής διοικητικών πράξεων και εγγράφων «Με 
εντολή Γραμματέα» στον/-ην Προϊστάμενο/-η της Γε-
νικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και 
Αγροτικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου και στους/-ις Προϊσταμένους/-ες των οργανικών 
μονάδων αυτής.

33. Το γεγονός ότι με βάση την παραπάνω (32) σχε-
τική απόφαση Γραμματέως Α.Δ. Αιγαίου (Β΄ 240/2023), 
η υπογραφή της παρούσης ανήκει στην Γραμματέα της 
Α.Δ. Αιγαίου, αποφασίζουμε:

Την αναγνώριση ως προϋφιστάμενου του 1923 του 
τμήματος οδού σε εκτός σχεδίου περιοχή στη θέση «ΚΑ-
ΝΟΝΑΔΕΣ - ΛΑΓΟΓΙΑΝΝΙ ή ΑΓΙΟΣ ΜΑΡΚΟΣ ή ΦΟΥΝΑΡΙΑ 
ή ΦΟΥΡΝΑΡΙΑ» της Τ.Κ. Τήνου, Δ.Ε. Τήνου Δήμου Τήνου, 
νήσου Τήνου Ν. Κυκλάδων Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, 
όπως περιγράφεται από τα σημεία ΔΡ25,Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, 
Η, Θ, Ι, Κ και Λ με κόκκινη γραμμή όπως αυτή εμφαίνεται 
στο συνημμένο απόσπασμα χάρτη ΓΥΣ κλ. 1:5000 (αριθμ. 
σχεδ. 04).

Οι συντεταγμένες των πιο πάνω σημείων αναγράφο-
νται στον πίνακα συντεταγμένων σε ΕΓΣΑ ’87, που είναι 
προσαρτημένος στο συνημμένο χάρτη ΓΥΣ (απόσπα-
σμα).

Η παραπάνω αναγνώριση αφορά στην υπόσταση προ 
του 1923 του τμήματος της οδού ως όδευση αναφερό-
μενη με τις παραπάνω συντεταγμένες στο σύστημα 
αναφοράς ΕΓΣΑ’ 87 και δεν αφορά γεωμετρικά τεχνικά 
χαρακτηριστικά αυτής που μπορεί να έχουν αλλάξει με 
το χρόνο, επίσης αφορά αναγνώριση υπόστασης του 
τμήματος της οδού ως περιγράφεται παραπάνω.

Η απόφαση αυτή συνοδεύεται από το από ΑΠΡΙΛΙΟ 
του 2023 Απόσπασμα Χάρτη ΓΥΣ ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 6599.5 
(αρ. σχεδ.04/1:5000), του Πολιτικού Μηχανικού Γεωρ-
γίου Βιδάλη, ο οποίος θεωρείται και υπογράφεται από 
τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και 
Χωρικού Σχεδιασμού Νοτίου Αιγαίου, Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου ή τον νόμιμο αναπληρωτή του, σύμ-
φωνα με το τελευταίο εδάφιο της παρ. Α2 του άρθρου  2 
της (32ης) σχετικής.

Η οδός αυτή δεν αποτελεί κύρια δημοτική οδό κατά 
τις διατάξεις του π.δ. 24.5.85 (Δ΄ 270).

Η παρούσα απόφαση δεν αφορά, ούτε επιτρέπει 
επεμβάσεις στα μορφολογικά στοιχεία του παραπάνω 
τμήματος της οδού.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευση της, στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6904 Τεύχος Δ’ 470/18.07.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6905Τεύχος Δ’ 470/18.07.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6906 Τεύχος Δ’ 470/18.07.2024

Η απόφαση αυτή με τον συνοδευτικό χάρτη να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 2 Ιουλίου 2024

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΜΑΡΙΑΝΝΑ ΝΙΚΟΛΑΪΔΟΥ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04004701807240008*


		2024-07-19T18:31:13+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




